---

<sup>493</sup> Ha sido rasgo característico del cristianismo el hacer del sacerdocio una “profesión” en el sentido de que su ejercicio es incompatible con otras ocupaciones laborales e incluso familiares (recuérdese la obligatoriedad del celibato de sus miembros), estando obligado quien lo desempeña a dedicarse exclusivamente a Dios. A pesar de ello, las iglesias reformadas no han seguido estos preceptos.

## CAPITULUM L

### **Quod in Novo Testamento non sunt contaminationes et purificationes legales, quod solum est immundum quod coinquinat animam et quod iam non est distinctio ciborum**

Etiam non sunt in Novo Testamento contaminationes et purificationes variae repectu sacrorum, quia, sicut cessaverunt materialia sacrificia, ita et corporales immunditiae et purificationes. Nihil, enim, nunc reputatur immundum, nisi quod peccatum est et animam iniquam et inquinatam reddit. Sordes, autem, corporum pro nullo a nobis habentur, quia Deus ad ista non advertit. Ipse enim omnia corpora, tam munda quam immunda, fecit, et omnia bona sunt. Sic nos docuit Christus (Matt. 15) loquens contra pharisaeos, qui curabant de munditia corporis et non attendebant ad munditiam mentis, dicens: “manducare non lotis manibus non coinquinat hominem, quia quod per os intrat in ventrem vadit et in secessum mittitur. A corde autem exeunt pravae cogitationes, furta, adulteria, homicidia, quae inquinant animam”. Ideo tota observatio Novi Testamenti est circa mentem, ut non polluat. De corpore autem pauca vel nulla cura habenda est, nisi quatenus non offendamus proximos per nostram corporalem immunditiam.

Non est etiam in Novo Testamento ciborum discretio, sed omnia mundari et sumi licet, cum Dei benedictione et gratiarum actione. Hoc fuit monstratum Beato Petro in visione cum, iam circa horam nonam in oratione existens, famesceret et venit de caelo vas plenum animalibus diversorum generum quae, secundum legem Moysi, immunda errant, et vox facta est ad eum de caelo: “occide, Petre, et comede”. Et ipse ait: “Domine, commune et immundum nunquam intravit in os meum” et vox ad eum dixit quod non vocaret immundum id quod Deus creaverat. Et sic innuit iam in Novo Testamento omnia sumenda esse (Act. 10) et sic postea diffinitum est in Concilio Apostolorum (Act. 15).

## CAPÍTULO L

### **Que en el Nuevo Testamento no existen contaminaciones ni purificaciones rituales, que únicamente es impuro lo que corrompe al alma y que ya no se mantiene la discriminación entre los alimentos**

Tampoco existen en el Nuevo Testamento las diversas contaminaciones ni purificaciones referidas a las cosas sagradas, porque, igual que desaparecieron los sacrificios materiales, también lo hicieron las impurezas y las purificaciones corporales. Nada, pues, es tenido ahora por impuro, excepto lo que constituye pecado y genera un alma inicua y corrompida. Por contra, las impurezas de nuestros cuerpos no son tenidas en cuenta, puesto que Dios no nos advirtió de ello. En realidad, Él creó todos los cuerpos, tanto los puros como los impuros, por lo que todos son buenos. Así nos lo enseñó Cristo (Mt. 15) al dirigirse a los fariseos, quienes se preocupaban de la pureza de los cuerpos sin atender a la pureza del espíritu, diciéndoles: “comer con las manos sin lavar no contamina al hombre, dado que todo lo que entra por la boca pasa al vientre y se arroja en privado. En cambio, del corazón salen los pensamientos depravados, los hurtos, los adulterios, los homicidios, todo lo cual corrompe el alma”. Por eso, toda observación del Nuevo Testamento se refiere al espíritu, con el objeto de que no se corrompa. Al cuerpo, por el contrario, poco o ningún cuidado se ha de procurar, salvo que provoquemos algún perjuicio a las personas de nuestro entorno debido a nuestra impureza corporal.

Tampoco existe en el Nuevo Testamento discriminación entre los alimentos, sino que es lícito que todos sean purificados y consumidos, siempre que se realice la correspondiente bendición de Dios y se realice la acción de gracias. Esto fue mostrado a San Pedro en una visión cuando, disponiéndose para la oración y próxima ya la hora novena, sintió hambre y llegó del cielo un recipiente lleno con los diversos géneros de animales que, según la ley de Moisés, eran impuros, al tiempo que una voz se dirigió a él desde el cielo: “mátalos, Pedro, y come de ellos”. Y este afirma: “Señor, lo profano e impuro nunca ha entrado en mi boca” y la voz le dijo que no considerara impuro lo que Dios había creado. De esta manera se insinuó en el Nuevo Testamento que todo podía

ser consumido (Act. 10) y así fue establecido posteriormente en el Concilio de los Apóstoles (Act. 15).

## CAPITULUM LI

### **Quare Deus in Veteri Testamento non solum dedit leges pertinentes ad cultum suum, sed etiam leges formales pure pertinentes ad communicationem humanam et quare in Novo Testamento nullae leges formales datae sunt**

Ex hoc etiam fundamento factum est in Veteri Testamento quod ponerentur etiam leges formales, scilicet, de servis, iniuriis, damnis, furtis et aliis quae pertinent ad humanam conversationem, qualiter puniri deberent qui circa ista delinquerent. Etiam leges circa successiones haereditarias, circa matrimonia et similia (Ex. 21, 22 et 23 et Num. 27 et 36 et Dt. 20, 21, 22, 23, 24 et 25 et in multis locis). Et sunt istae leges tales quales sunt leges municipales aliarum gentium.

Istud factum est, primo, propter incredulitatem istius populi, nam, si Deus non dedisset istas leges formales iudaeis, oporteret constitui illis leges per rectores suos et putarent se non regi a Deo, si Deus expresse non dedisset illis leges.

Secundo, propter ruditatem populi, quia erat ille populus rudis et forte nesciret se gubernare et condere sibi leges convenientes nisi Deus eis daret leges. Patet hoc quia, quando erant israelitae in deserto Sinai, Moyses gubernabat solus totam multitudinem et, propter defectum regiminis, ipse laborabat tota die audiendo litigia et non finiebantur negotia populi. Quod, videns Iethro, socer Moysi gentilis quidam et sacerdos Madian, dixit ad Moysen: “stulto labore consumeris tu et populus qui tecum est, sed accipe consilium meum et Dominus erit tecum”. Et ita ordinati fuerunt iudices in Israel ad consilium Iethro, qui erat unus vir Gentilis (Ex. 18 et Dt. 1). Et totus Israel, ubi erant sexcenta millia peditum cum sanctissimo propheta suo Moyse nescierant prius dare modum quo regerentur, et mox ut viderunt bonum modum quem dedit Iethro, acceperunt illum. Quod satis cedit generi iudaeorum ad ignominiam, sed omnia divina dispensatione facta sunt. Decuit, ergo, quod Deus daret eis leges formales ad supplendum defectum eorum.

Tertio, factum est ad tollendum iudaeis locum errandi, quia, si non dedisset Deus eis leges formales, ipsi accepissent leges tales quales habebant aegyptii, inter quos vixerant,

vel chananaei, inter quos moraturi erant. Et forte acciperent tales quae in se continerent peccatum, sicut erat de plurimis legibus gentilium, vel, saltem, praestarent eis occasionem ad cultum idolorum. Et illa fuit causa praecipua huius, nam Deus, in omnibus, voluit subtrahere iudaeis occasionem imitandi gentiles et communicandi cum eis (Ex. 34 et Dt. 12) et fere per totam legem.

Quarto, factum est ad dandam pacem populo, quia, cum esset populus rudis et imperfectus, non esset facilis ad concordandum in condicione legum si per principem aut per eos condendae forent. Ut, ergo, auferretur locus seditionis, Deus dedit istas leges.

In Novo, autem, Testamento nihil horum est, quia non ponuntur leges aliquae de formalibus. Solum enim Christus regulavit nos. Primo, in fide. Deinde, in charitate qualiter ad Deum et ad proximum se quisque habere debeat. Postea, vero tradidit quaedam generalia documenta de virtutibus. De rebus, tamen, humanis, in particulari gubernandis, nullam legem tradidit, principibus ecclesiasticis, praelatis omnia relinquens, eo quia, observatis eis quae pro fundamento tradidit, impossibile erat errare in aliquo opere.

De hoc tamen, scilicet, quare Christus in Novo Testamento non tradiderit leges particulares, sicut tradidit in Veteri, plenissime dictum est in quodam libello nostro, ubi disputare incepimus quaestionem de praescriptione an sit licita, et ibi ponuntur decem differentiae Novi et Veteris Testamenti. Ideo pro nunc nihil de hoc dicamus.

## CAPÍTULO LI

**Por qué Dios, en el Antiguo Testamento, no sólo dio las normas oportunas relativas a su culto, sino también disposiciones estrictamente formales referentes al acontecer humano, y por qué en el Nuevo Testamento no fueron dadas ningunas disposiciones formales**

Bajo estos presupuestos también se explica que en el Antiguo Testamento se recogieran incluso leyes formales, a saber, sobre los siervos, las injurias, los daños, los hurtos y sobre otras cuestiones que se refieren a asuntos humanos, por lo que igualmente debían ser castigados quienes no las respetaran. Lo mismo sucede con las leyes relativas a las sucesiones hereditarias, a las cuestiones matrimoniales y a asuntos similares (Ex. 21, 22 y 23, Núm. 27 y 36, Dt. 20, 21, 22, 23, 24 y 25 y en muchos otros lugares). Y esas leyes son de tal índole que luego han sido adoptadas por otros pueblos.